
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 457 del 17/07/2023 Reg. N. Servizio 194 del 17/07/2023

OGGETTO Affidamento incarico professionale RSPP e gestione corsi in materia di
sicurezza: impegno di spesa.

CIG: Z163BE8CD3

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
- il Decreto Sindacale n.1 del 16/01/2023 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del

Servizio Affari Generali;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 20/04/2023 di approvazione del bilancio;



PREMESSO
che il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, negli articoli sotto richiamati prevede:
1. art. 31: individua tra gli obblighi del datore di lavoro l'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione

attraverso la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione interno o esterno
all'azienda;

2. art. 32: disciplina le capacità e requisiti professionali che devono essere possedute dai soggetti che svolgono
la funzione di responsabile dei servizi di prevenzione e protezione interni od esterni;

3. l'art. 33: disciplina le funzioni e i compiti del responsabile del servizio di prevenzione e protezione;
TUTTO CIO’ PREMESSO;

RILEVATO
che con Deliberazione di Giunta Comunale n.116 del 02/12/2020, esecutiva come per legge, l’Esecutivo ha inteso
assegnare al Responsabile del Servizio Affari Generali l’obiettivo di gestione finalizzato alla individuazione del
professionista da nominare RSPP dell’Ente, per il periodo necessario all’espletamento di eventuali successive
procedure di gara;
che con nota prot.9010 del 08/11/2021 il Sindaco ha fornito ulteriori indicazioni in merito all’affidamento
dell’incarico di che trattasi;
che con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.296 del 23/12/2021, si è proceduto ad

affidare l’incarico di “RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI RISCHI” alla ditta
Sicurlab di Nicoletta Labanca da Lauria per il periodo di anni tre con decorrenza dal 23/12/2021;

che in data 17/05/2023, il professionista incaricato ha trasmesso nota di dimissioni dall’incarico per essere

risultata vincitore di pubblico concorso;
RILEVATA la necessità di procedere alla nomina del nuovo professionista cui affidare il menzionato incarico
obbligatorio per legge;

RICHIAMATI:
l’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, in merito alla possibilità di procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione del servizio in oggetto;
l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
l’art.17 comma 2, in riferimento alla necessità che la Stazione Appaltante adotti la decisione a contrarre quale atto
preliminare all’affidamento;

RILEVATO che:
1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio di

“RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI RISCHI” in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro del Comune di Moliterno;

2. la durata dell’affidamento è relativa al periodo 2023 – 2024 e 2025 con decorrenza dall’accettazione
dell’incarico mediante sottoscrizione del presente documento di affidamento;

3. l’importo del suddetto affidamento è pari a complessivi € 6.500,00 comprensivi di rivalsa del 4%
contributo INPS;

4. il professionista individuato è in possesso di pregresse esperienze nello stesso ambito di attività;
RITENUTO, pertanto di

1. affidare l’incarico di RSPP per il periodo di due anni e mezzo (luglio 2023 – dicembre 2025) alla ditta LLR
Servizi & Consulenza di La Rocca Luca da Tramutola;

2. di impegnare, in favore del professionista la somma complessiva di € 6.500,00 per quanto sopra esposto
(espletamento del servizio per il periodo luglio 2023 – dicembre 2025);

3. di dare atto che la somma di € 2.600,00 afferente la gestione del servizio nell’anno 2023 risulta essere già
impegnata in virtù della Determinazione del Responsabile del Servizio Affari generali n.296 del 23/12/2021 e
sarà quindi utilizzata per € 1.300,00 in favore del nuovo professionista e per la restante parte per fronteggiare
la spesa di eventuali corsi in materia di sicurezza che dovessero necessitare;



4. di imputare la ulteriore spesa di € 5.200,00 per € 2.600,00 sul cap.1123.13 del bilancio 2023/2025 esercizio
2024 e per € 2.600,00 sullo stesso capitolo esercizio 2025;

5. di impegnare altresì la somma di € 1.200,00 da imputare per € 400,00 sul bilancio corrente, per € 400,00 del
bilancio 2023/2025 esercizio 2024 e ulteriori € 400,00 sullo stesso capitolo esercizio 2025 per fronteggiare la
spesa afferente corsi in materia di sicurezza;

VISTO l’art.183 del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di affidare il servizio di “RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI RISCHI” in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro del Comune di Moliterno, alla ditta LLR
Servizi & Consulenza di La Rocca Luca da Tramutola per quanto sopra espresso;

3. di fissare in due anni e mezzo (luglio 2023 – dicembre 2025) la durata del servizio;
4. di stabilire che il rapporto con il professionista sia regolato da specifico disciplinare finalizzato a regolare

patti e condizioni del rapporto negoziale;
5. di impegnare, in favore del professionista la somma complessiva di € 6.500,00 per l’espletamento del

servizio;
6. di dare atto che la somma di € 2.600,00 afferente la gestione del servizio nell’anno 2023 risulta essere già

impegnata in virtù della Determinazione del Responsabile del Servizio Affari generali n.296 del 23/12/2021 e
sarà quindi utilizzata per € 1.300,00 in favore del nuovo professionista e per la restante parte per fronteggiare
la spesa di eventuali corsi in materia di sicurezza che dovessero necessitare;

7. di imputare la ulteriore spesa di € 5.200,00 per € 2.600,00 sul cap.1123.13 del bilancio 2023/2025 esercizio
2024 e per € 2.600,00 sullo stesso capitolo esercizio 2025;

8. di impegnare altresì la somma di € 1.200,00 da imputare per € 400,00 sul bilancio corrente, per € 400,00 del
bilancio 2023/2025 esercizio 2024 e ulteriori € 400,00 sullo stesso capitolo esercizio 2025 per fronteggiare la
spesa afferente corsi in materia di sicurezza;

8. di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento è Z163BE8CD3;
9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Dr. La Rocca Luca;
10. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli

adempimenti di propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 17/07/2023 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:17/07/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.10.001 01.02 1123.13 Affidamento
incarico
professionale
RSPP e gestione
corsi in materia di
sicurezza:
impegno di spesa.

400,00 2023 613

1.03.02.10.001 01.02 1123.13 “RESPONSABILE
SERVIZIO
PREVENZIONE E
PROTEZIONE
DEI RISCHI” in
materia di tutela
della salute e
della sicurezza
nei luoghi di
lavoro del

0,00 2023 6



Comune di
Moliterno:
affidamento
incarico.

1.03.02.10.001 01.02 1123.13 “RESPONSABILE
SERVIZIO
PREVENZIONE E
PROTEZIONE
DEI RISCHI” in
materia di tutela
della salute e
della sicurezza
nei luoghi di
lavoro del
Comune di
Moliterno:
affidamento
incarico.

0,00 2024 1

1.03.02.10.001 01.02 1123.13 Affidamento
incarico
professionale
RSPP e gestione
corsi in materia di
sicurezza:
impegno di spesa.

1.200,00 2024 12

1.03.02.10.001 01.02 1123.13 Affidamento
incarico
professionale
RSPP e gestione
corsi in materia di
sicurezza:
impegno di spesa.

3.000,00 2025 4

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
17/07/2023 al N. 685.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 17/07/2023

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO




